OCTAVO & vlt. sequendo ordinem præpositum

408 *quæstio, ꝑ QUANDO, ET EX QUIBUS CAUSIS APPELLATIO DICATUR DESERTA?* In hoc

facias primo REGULAM GENERALEM, quæ se habet, quod iudex in dubio debet semper pronuciare appellationem non esse desertam; quia debet eligere viam mitiorem, per quam ius non remaneat peremptum litiganti, ita tenet Paul. de Castr. & ibi etiam Alex. in 2. pen. col. las. in l. i. ff. si quis caus. Phil. Dec. in l. quoties nihil 200. ff. de iur. i. & Fel. in c. significauerunt. 30. col. 2. de testib. Quis ꝑ autem iudex pro 409 nunciet super desertione appellationis, verum iudex à quo, vel iudex ad quem: supra dixi in 2. q. princ. in vers. 4. differenz. 9. l. vi. & ibi vide. Sed vbi casus est clarus, quod appellatio sit deserta, tũc iudex pronuciabit illam desertam, & perinde habetur, ac si appellatum non esset, vt habetur in consil. Appellationum tempora. & not. gl. in vers. executione. in l. C. de temp. ap. & Card. in Clem. si appellatione. in 1. q. de appell. Nec est necesse, quod opponatur de desertione; quia iudex potest ex officio, etiam parte non opponente, opponere & pronuciare appellationem esse desertam, vt not. Phil. in c. ex ratione. 8. col. 20. vers. quo ad secundum dic, &c. de appellat. vbi alleg. Bald. ad Spec. in tit. de appell. vers. iudex ex officio, &c. Qui ꝑ au- 410 tem dicuntur casus, in quibus appellatio efficitur deserta? Dic, quod multi sunt, qui possunt colligi ex variis librorum reuolutionibus. Et PRIMVS CASVS est, quando appellans non fuit protecurus appellationem intra annum vel biennium, secundum formam aush. ei qui appel. C. de temp. ap. &c. cum sit Rom. 5. e. ex ratione. 8. & ibi plene per Dd. de appell. & dixi plene supra in 3. q. princ. vers. sequitur modo videre de tertio tempore, &c. nisi excusaretur aliqua iusta causa in impedimento: vt ibi dixi. SECUNDVS CASVS est, ꝑ quando appellans non præsentauit 411 processum iudici ad quem intra quinquaginta dies, & citari fecit partem; quia in Regno appellatio est deserta, per d. consil. Appellationum tempora & ibi Andr. de Ifern. de quo dic, vt plene dixi supra in 4. q. princ. vers. sequitur modo videre de tertio tempore, &c. habetur in decis. 85. consil. Neap. Adde tamen circa hoc, quod in sacro consil. Neapol. est stylus, quod si processus præsentatur post 50. dies, antequam sit pronuciatum appellationem esse desertam, reuidentur causa ex eisdem actis de æquitate, & pronuciatur bene, vel male esse iudicatũ: ita de hoc est des. 244. in fine. consil. Neap. & dec. 79. Vnde cautela est, quod appellatus statim, cum videt elapsos 50. dies, compareat, & petat appellationem pronuciari desertam coram iudice ad quem; quia si postea præsentatur processus, appellatio reperitur deserta ipso iure, & iurisdictio deuoluta est iudici à quo, ita tenet Mat. de Affl. in d. consil. Appellationum tempora col. 4. in fine.

TERTIVS CASVS est, ꝑ si iudex à quo, statuit breuiorem terminum ad prosequendum, quod potest 412 facere, vt est textus in c. personas. 4. in e. cum sit Romana. 5. in c. oblata. 57. & in c. reprehensibilu. 26. c. sape. 40. & ibi Dd. de ap. & probatur in d. consil. Appellationum tempora. vers. ceterum, nam si intra terminũ statutum

non profequitur, appellatio remanet deserta: de quo vide, quæ plena dixi supra in 2. *quæst. prime. vers. vigesimoprimum limita*, &c. vbi plene distinximus, & an, & quando iudex possit abbreviare terminum profequendi, ibi vide. Et per *d. vers. ceterum*. est cautum hodie in Regno, quod iudex ad quem, potest pro locorum distantia statuere terminum appellanti ad præsentandum processum coram se, & sic potest abbreviare tempus quinquaginta dierum, non autem prorogare, ut ibi dicitur in *tex.* & ex elapso tempore abbreviato remanet appellatio deserta, licet nondum sint completi quinquaginta dies, ex quo iste terminus iudicis succedit in locum termini legalis, quia lex dat hanc potestatem iudici, ita tenet *Matth. in d. consil. Appellationum tempora. col. 2.* & prædictis adde *Card. in Clem. constitutionem. §. in super. in*

413 *1. quæst. de elect. LIMITA* ¶ tamen prædicta non procedere in persona, quæ potest petere restitutionem in integrum, quia licet non fuerit profecuta appellationem intra quinquaginta dies, vel intra tempus sibi statutum à iudice; potest tamē intra quadriennium continuum petere restitutionem in integrum aduersus temporis lapsum, & restituetur ad tantum tempus, intra quantum fuit læsio, & de hoc est *decis. 175. consil. Neap.* & *tex. in Clem. 1. de res. in integr. Secundo*

414 *LIMITA*, ¶ non procedere, quando appellans fecit suam diligentiam intra quinquaginta dies, sed stetit per iudicem appellationis, vel per eius Secretarium, vel Auditorem, & noluit expedire literas intra terminum, quia tunc, stante dicto impedimento potest appellationem profequi, de hoc est *decis. 79 consil. Neap.* Tertio *LIMITA*, non procedere in causis beneficialibus; quia in illis iudex non potest abbreviare terminum iuris, nisi vtraque parte volente, & si abbreviatur de facto, & labatur tempus, à iudice statutum, non censetur deserta appellatio, nisi totus terminus iuris labatur, ita pulchre dicit *Philip. in c. cum sis. §. in fin. col. de appel. in c. consil. tit. 4. §. 2. col. 1. cod. tit.* vbi plus dicit in hac materia, quod licet appellatio sit deserta per negligentiam partis, in causis beneficialibus; tamen nunquam censetur deserta quoad iudicem, & semper iudex potest supplere, & procedere ex officio, & inquirere de mentis causa. **QUARTVS CASVS** est,

416 quando ¶ appellans non perit apostolos intra triginta dies; quia non obstat quod alias legitime appellauerit, remanet appellatio deserta ob non petitionem apostolorum, *tex. in Clem. quattuor. 4. de ap. in c. ab eod. §. de appell. l. 6. in l. iudicibus. 24. C. de appell. But. in l. vnic. ff. de lib. dimiss. & Lud. Rom. in consil. 2.* Et hoc est de iure communi, sed in Regno, in curia singulari debet peti apostoli, sed non de necessitate intra triginta dies: sed sufficit, quod petantur & præsententur intra quinquaginta dies, de ros ad profequendum per cost. Regni, ita tenet *And. de iter. in d. consil. Appellationum tempora.* & ibi etiam *Matth. in 7. col. in prin.* unde remanet conclusio, quod

hodie in Regno remanet appellatio deserta, si non fuerint petiti apostoli: saltem intra triginta dies; de qua materia dic, ut plene dixi supra in 7. *quæst. prime. vers. viso primo tempore appellandi*, &c.

[In Camera imperiali valet appellatio, & recipitur, etiam si apostoli, vel libellus dimissorius, petitus non sit, ex ordinat. *Camere part. 2. tit. 20. §. 1. teste Gail. lib. 1. obs. 139. in fin.*]

Collige ¶ ergo sub compendio, quod hodie in Regno appellans debet omnia ista expedire copulatiue intra quinquaginta dies, videlicet præsentare appellationem, & processum, & apostolos iudici ad quem, facere citari partem ad profequendum, & habere responsum congruum à iudice appellationis, & licentiatu recedere: ut dicit *Andr. de Ifern. ibid. in penult. & fin. colum.* Alias si vnum ex istis deficit, appellatio remanet deserta: ut declarat *Matth. in d. consil. Appellationum tempora in 10. not.* & ibi probatur in *tex. in fin.* iuncta declaratione, quam facit ibi *Andr. de Ifern.* Et prædictis adde *Felin. in c. personar. 4. de appell.* vbi dicit, apostolos esse partem appellationis, & sic non videtur appellasse qui apostolos non petit. Adde tamen, quod ¶ hodie in Regno, non est necesse petere apostolos instantes, & instantissime, prout dicit *Clem. quattuor. 2. de appell.* sed sufficit, quod simpliciter, & semel petantur: secundum *Matth. in d. consil. Appellationum tempora. colum. 7. in prin. in 9. not.* **QUINTVS CASVS** EST, si appellans ¶ fecit diligentiam in profequendo, & adiuit iudicem appellationis, & non potuit profequi propter absentiam iudicis: nam licet fecerit quidquid potuit, & fuetit protestatus, quod pet eum non staret, prodest tantum sibi hoc impedimentum durante absentia. Si tamen iudex reuersus fuit, debet appellans iterum instare, & cum importunitate sollicitare iudicem, alias eo reseruato, si non sollicitetur; ex tunc efficitur deserta appellatio, non obstante priori impedimento: ita tenet *Alex. in consil. 19. col. 2. & 3. & in 1. volum. vbi idem dicit, quando statutum dicitur, quod causa appellationis committatur, & decidatur intra tot dies: quia si appellans non sollicitat causam committi, censetur deserta appellatio, cui adde *Paul. de Castr. in consil. 135. in 2. volum.* & *Petr. Phil. Corn. in consil. 44. col. 3. in 2. vol.* **SIXTVS CASVS** est, ¶ si iudex statuit terminum appellanti ad recipiendum apostolos pro tali die, & appellans non comparuit in illa die, censetur deserta appellatio, etiam si iudex non venerit illa die ad locum: quo casu etiam si comparuisset appellans, non potuisset illos habere: nam non curatur de præsentia iudicis, sed tantum lex considerat diligentiam appellantis, qui debet summa ope nititur: vnde debet comparere, & protestari, quod pet eum non staret: alias appellatio efficitur deserta: ita tenet *Card. in Clem. quattuor. §. fin. in 10. consil. de appell.* quod nota, quia prima facie quilibet responderet in contrarium, propter iudicis absentiam, **SEPTI-***

421 **IVS CASVS** est, † quando aliquis appellauit ab interlocutoria, & iudex nō admittit appellationem, debet etiam ab ista non admittione appellare, alias appellatio censetur deserta, & nō potest grauamen reparari per appellationem à diffinitiuā, secundum *Cārd. in Clem. 1. col. 4. vers. Ex hac gloss. &c. de dolo. & contumacia. & Innoc. in c. pastoralis. 28 sol. 1. super gloss. in versic. suspendatur. de offic. deleg. & Matth. in suis not. in 2. 2. notab. quod nota quia poteris per hoc saepius appellantem illaqueari facere. **OCTAVVS CASVS***

422 est, † quando appellans penitente appellatione aliquid innouat, seu attentat in praeiudicium aduersarii, vt quia ipsum spoliat: nam ex hoc ipso censetur appellationem deserere, & illi renunciare, ex quo summet appellationi non deferret, vnde qualitercunque faciat actum contra appellationem, censetur illam deserere: ita tenet *Bald. in c. ex parte Aida. 7. col. pen. vers. item scias. &c. de test. Abb. in c. ex parte S. 2. col. 2. vers. pro declaratione. &c. de rescr. Aug. in l. fi. C. de temp. appell. Matth. in suis notab. in 27. est text. & ibi per Doct. in c. an sit. 24. de appell. **NONVS CASVS***

423 est, † quando appellans post interpositam appellationem accipit terminum ad soluendum id, quod erat in sententia pronunciatum, vt solueret: quia hoc ipso censetur appellationem deserere, & sententiae acquiescere: casus est in l. ad solutionem. 5. & ibi *Bald. C. de re iud. & Lud. Rom. in consil. 19. in fin.*

424 **DECIMVS CASVS** † est, quando is, qui appellat post interpositam appellationem, litigat adhuc coram iudice à quo; quia per hoc censetur appellationem deserere, & illi renunciare, text. est in c. felicitudinem. 54. de appell. & not. *Abb. in c. gratum. 20. de offic. dele. in 2. col. Quod tamen intellige, & declara, quando litigat post appellationem: secus si ante appellationem, puta intra tempus appellandi, secundum *Abb. in d. e. gratū. †**

425 Item intellige, quando facit actum incompatibilem, & contrarium appellationi: secus, si facit aliquem actum coram iudice à quo, tendentem ad maiorem corroborationem suae appellationis: vt quia requirit ipsum, vt non procedat ad executionem, quia tunc non censetur renunciare appellationi: ita de hoc est *decis. Rota in nouis. in decis. 475. incip. si ille, qui à sententia. &c. & tenet *Abb. in ca. quæstion. 21. de appell. in c. cum venissent. 3. de eo. qui mi. in poss. & plene per *Phil. in d. c. sollicitudinem. col. 4. & 5. generaliter quando appellans ad iudicem à quo. super innouatis & attentatis, non videtur renunciare appellationi, secundum *Abb. in c. cum tenentibus. 17. in 2. not. de app. Plures alios casus potest diligens perquisitor inuestigare assiduo studio: sed pro nunc istos decem, tanquam magis quotidianos, dixisse sufficiat. Et per hæc remaneat expeditus iste secundus actus huius vltimæ partis iudicii, in quo fuit copiose tractata materia appellationis, quo ad capita magis principalia. Sequitur tertius, & vltimus actus, scilicet de Executione. **LAVS DE O. Robert. Marant. Ven. V. l. D.******

De Executione sententiæ, summo actu iudicii. Quando huic sit locus, à quo, quoque ordine. In quibus rebus, & contra quas personas competat. In summa, ex quibus causis ea possit impediti.

TERTIVS ET VLTIMVS
ACTVS.

S Y M M A R I A.

- 1 Sententia mandatur executioni, postquam transfuit in rem iudicatam.
- 2 Sententia executioni mandatur ab eodem iudice, qui eam tulit
- 3 Sententia valida executioni mandatur, sed non inuulda.
- 4 Iudex ordinarius exequitur sententiam ab eodem delegato.
- 5 Sententiam suam arbiter non exequitur, sed iudex ordinarius.
- 6 Iudex appellationis mandat executioni sententiam appellationis.
- 7 Sententia exequitur per iudicem à quo, appellatione deserta.
- 8 Sententia executio quo ordine fiat.
- 9 Debitor non habens bona sufficientia, carceratur.
- 10 Sententia mandatur executioni secundum statuta loci.
- 11 Bona minus damnoſa in executione capi debent.
- 12 Debitor fiscalis, sine alia executione personaliter capitur.
- 13 Ordo, à diuo Pio §. in venditione, ff. de re iudic. in actione personalis solum seruetur. Secus in hypothecaria.
- 14 In executione sententia interlocutoria non seruetur ordo illius §. in venditione.
- 15 Executio contra pupillum, primo in nominibus debitorum fieri debet.
- 16 Citatio requiritur in executione sententia per appellationem deserta.
- 17 Citatio non requiritur in executione facienda, super eadem re, super qua lata fuit sententia, nisi fiat appellatione deserta.
- 18 Citatio requiritur in executione, que fit contra condemnati successorem, vel per iudicem in officio successorem.
- 19 Executio sententia in civilibus qualiter fiat.
- 20 Datis in solutum in aliqua parte plus debito facta, in totum vitiantur.
Fallit in tenuta vigore pacti executiui data, & cum actione reali agitur.
- 21 Citatio partis in taxatione expensarum requiritur.
- 22 Appellatio ab immoderata expensarum taxatione.
- 23 Capi potest persona in executione sententia, vt bona sua indicet.

- 24 Index in modicis causis potest sine libello, & sine aliquo iuris ordine compellere quem ad soluendum.
- 25 Executio in criminalibus contra damnatum ad mortem, vel ad membri mutilationem, qualiter sit facienda.
- 26 Index pro iniuria exequenda potest asinum, seu currum alicuius, mediante mercede, capere, ut cum eo malefactor ad supplicium ducatur.
- 27 Barones indebite angariant vasallos sine salario, tam in persona quam in bonis.
- 28 Executio non potest fieri in lecto, vestibus, & suppellectilibus domus, nisi quando alia bona non extant.
- 29 Vestes cedenti bonis sunt relinquenda.
- 30 Damnatus ad mortem vestes non auferuntur.
- 31 Bove: aratorii, & alia instrumenta ad agriculturam deputata, non possunt pro executione sententia capi.
- 32 Sententia non exequitur contra tertium non nominatum in iudicio.
- 33 Instrumenti executio potest fieri contra tertium possessorem non citatum, & negotio non liquidato, quando continet precarium, & pactum de capiendo.
- 34 Executio pro debito, vel delicto patri, non potest fieri in peculio profectio filii.
- 35 Filio condemnato non fit executio in peculio aduentitio etiam super proprietate, qua est tota filii.
- 36 Peculium castrense filii condemnati, non debetur executioni.
- 37 Vnusfructus aduentitiorum filii, an pro debito, vel delicto patri publicetur.
- 38 Executio pro condemnatione pupilli, non fit in bonis tutoris, nisi pro expensis.
- 39 Tutor qui iustam causam litigandi non habuit, debet in expensis condemnari, & contra ius bona fit executio.
- 40 Executio expensarum, liti facta cum procuratore, an & quando fiat contra procuratorem, vel dominum.
- 41 Sententia lata contra emptorem, mandatur executioni contra auctorem laudatum, ex eodem processu.
- 42 Executio an in bonis singulorum fieri possit pro debito universitatis.
- 43 Executio non fit in bonis monasterii pro debito monachi, nisi sint bona quaesita monasterio, per medium ipsius monachi.
- 44 Fructus beneficii ecclesiastici pro debito clerici capi non possunt, nisi quando alia bona non habet.
- 45 Executio fieri non potest in stipendiis, neque in armis militum, neque etiam Doctorum.
- 46 Executio non fit in libris scholarum, nisi quando non habent alia bona.
- 47 Libri scholarum retineri possunt pro expensis eorum funerabilibus.
- 48 Scholarum qui cessis bonis, postea libros emens, non debet illi priuari.
- 49 Fructus feudi pro debito capi non possunt, nisi in subsidium.
- 50 Executio pro debito vasalli defuncti, an fiat in fructibus feudi, contra successorem.
- 51 Executio an fieri possit in via publica & theatri, & alia similibus, pro universitatis debito.
- 52 Executio non fit in bonis mariti pro debito uxoris, vel contra.
- 53 Tutrix secundo nubente, non reddita ratione, bona secundae viri sunt obligata, & in eis pro rustici debiti fit executio.
- 54 Executio sententia vsq; ad 30. annos peti potest.
- 55 Appellari non potest ab executione, nisi medius in exequendo exccatur.
- 56 Executio in personam non fit contra personas privilegatas.
- 57 Executio impeditur per exceptionem nullitatis, nisi coram inferiore iudice opponatur.
- 58 Petitio restitutionis in integrum impedit executionem sententiae, nisi malitiose petatur.
- 59 Executio liti pendente non impedit sententiae executionem.
60. Executio in criminalibus suspenditur ob excellentiam delinquentis in arte sua, & quando delictum est antiquum, vel quando carcerem habuit pro delicto.
- 61 Restitutio in integrum ex clausula generali peti potest adversus sententiam, latam contra ius litigatoris, qua transit in rem iudicatam.
- 62 Sententia non potest continere poenam in casu, quo illi non paratur.
- 63 Exceptio requirens altiore indaginem, qua in continenti probari non potest, non impedit executionem sententiae.
- 64 Sententiae executio an impediatur per denunciationem Evangelicam, vel compensationis exceptionem.

TERTIUS ¶ & ultimus actus principalis, qui in iudicio emergit, est EXECUTIO; nam lata sententia, & ea transita in rem iudicatam debet fieri ipsius executio; quia alias frustra ferrentur sententiae, nisi debita mandarentur executioni: c. quod ad consultationem. 15. de re iud. not. gloss. in rubri. C. de execut. res iudi. & Andr. de Isern. in consli. Dilaciones. col. 2. circa fin. Et quia haec materia longa est, & per varios iuris titulos ac leges dispersa, solum realitum ipsam breuiter, & succincte per QUATUOR QUÆSTIONES principales, quantum ad casus magis quotidianos in practica, quibus expeditis imponetur finis huic tractatui. Et prima quaestio erit, quæ sententiae mereantur executioni mandandi, & a quibus iudicibus. Secunda quaestio erit, quo ordine, & qualiter sit facienda executio. Tertia quaestio erit, in quibus rebus, & contra quas personas possit fieri executio. Quarta, & vltima quaestio erit, ex quibus causis executio impediri possit.

VENIO ¶ AD PRIMAM QUÆST. PRINCIPALEM. Et quarto, QUÆ SENTENTIAE MEREANTUR

REANTVR EXECVTIONI DEMANDARI, ET
 à QVIBVS IUDICIBVS? Ista quæstio est bimem-
 bris, vnde pono responsonē, & regulam ad vtrum-
 que membrum, videlicet. REGVLA est, q̄ omnis
 sententia potest executioni demandari, postquam
 transiit in rem iudicatam, & ab eodem Iudice, qui
 eam tulit, vt *d. c. quod ad consultationem. 1. §. l. cum qua-
 dam puella. 19. ff. de iur. omni. iud.* Nam sententia habet
 executionem paratam, *l. minor. 2. §. annu.* cui fideicom-
 missum. *4. o. ff. de minorib.*

[Hæc Regula, quod videlicet sententia ab eodem
 Iudice, qui eam tulit, exequi, & vbi cœptum est iu-
 dicitum, ibi etiam terminari debeat, locum non ha-
 bet, cum iure communi, vel lituatorio executio ad
 alium Iudicem spectat, teste Vituio, *com. opin. lib. 1. op.
 400. nm. 3.* deinde etiam non habet locum in execu-
 tiuis, cum executiue, & non ordinarie proceditur.
 Nam in executiuis, cum executiue proceditur, po-
 test quis variare iudicium, & intentare diuersas vias
 executiuas, non solum coram eodem Iudice, sed et-
 iam coram alio, & diuersio Iudice, & in alio loco,
 de quo vide Alex. Trentacinq. *lib. 2. pract. resolut. ii.
 de Iudicis. resolut. 10.*]

3 LIMITA † PRIMO, hanc regulam procedere
 in sententia valida: secus in sententia nulla; quia
 non mereatur executionem, *l. 4. §. condemnatum. 6. &
 ibi Bar. Alex. & Doct. de re iud. l. si cum nulla. 58. eo. tit.*
 est gl. in *l. 2. C. de edict. diuis. A. d. tol. Bar. in l. 1. C. de exe-
 cut. rei iud. Bal. in authen. qua supplicatio. C. de prec. 1m.*